10. Cum igitur huc rectæ atque catholice fidei præsentibus nobis cum magna exultatione populi Dei consociatum te esse gaudemus, quare adhuc de tuorum signitia tristes sumus? Obsecramus te per misericordiam Dei, ut ipso adjuvante auferas istum merorem de cordibus nostris. Neque enim credendum est auctoritatem tuam ad perversitatem tuorum plurimum valere potuisse, et ad correctionem valere nihil. An forte contempnim te, quia in Ecclesiæ catholice participationem hac ætate venisti, cum te amplius debeant admirari, atque venerari, quia vetustatis

¹ *Filius magis magnus alter*, etc. At Vatic. Mss. dno, *no magis ulter altero Deus*. Duo Gallie., *noe major*, etc.

vincum errorum scilicet quadam juventute vicisti? Absit ut resistant tibi vera dicenti, cui consenserant a veritate devianti; absit ut nolint tecum recta sentire, cum quo eos delectavit errare. Tu tantum ora pro eis, et insta eis. Immo vero adduc eos ad domum Dei tecum, qui in domo tua sunt tecum; vel te non pigeat in domum Dei cum illis venire, qui in domum tuam soliti fuerant convenire; praesertim cum Catholica mater aliquos a te petit, aliquos repetit: petit eos quos apud te invenit; repetit eos quos per te perdidit. Non execruietur damnis, sed potius laetetur lucris: acquirat filios quos non habuit, non plangat quos habuit. Oramus ad Deum, ut facias quod hortamur; et speramus de misericordia eius, quod litteris sancti fratris et coepiscopi nostri Peregrini, et rescriptis Dilectionis tuae, cito de hac re gaudio explebitur cor nostrum, et lingua nostra exultatione (*Psal. cxxv, 2*).

EPISTOLA CLXXI * (a)

Excusat formam superioris epistolae ad Maximum datam.

Domino beatissimo, et venerabiliter charissimo fratri et coepiscopo PRAXERINO, ALYPIO et AUGUSTINO, in Domino salutem.

Ad honorabilem fratrem nostrum Maximum litteras dedimus, credentes eum gratanter eas suscepturam: utrum tamen aliquid profecerimus, proxima occasione, quam reperire potueris, dignare rescribere. Sciat sane prolixas epistolas ad familiarissimos nostros, non solum laicos, verum etiam episcopos, sic quomodo ista scripta est, ad eos scribere nos solere, ut et cito scribantur, et charta teneatur commodius cum legantur, ne forte istam morem nostrum nesciens, factam sibi arbitretur injuriam.

FRAGMENTUM (b)

EPISTOLAE HACTENUS INEDITAE AUGUSTINI AD MAXIMUM.

In Primasii super Apocalypsim Commentarii repertum, libro secundo ad haec verba: Hos septem quin etiam gradus... idem doctor amplissimus Augustinus multis memorat: ad Maximum (c) denique scribens dicit sic: